
 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
 

PORTARIA Nº 391, de 26 de junho de 2023 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA 

CONCESSÃO DE AUXÍLIO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 

EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS, NO MÊS DE JULHO 

DE 2023 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as 

disposições do Edital n° 076/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

25/03/2023, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo para 

concessão de Auxílio a discentes para participação em Eventos Externos e/ou viabilizar a 

Organização de Eventos Internos, durante o mês de julho de 2023, de acordo com as 

relações constantes do Anexo Único desta Portaria, com o nome dos candidatos 

contemplados, por campus. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(http://www2.uesb.br/), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, até 02 

(dois) dias após divulgação do resultado, observando o subitem 11.1 do Edital nº. 076/2023. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www2.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 391/2023 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE 

AUXÍLIO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E 

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS NO MÊS DE JULHO/2023 

(EDITAL Nº. 076/2023) 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no 

Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Gustavo Wendel 

Rodrigues Alves 

Química 

(Licenciatura) 

75° Reunião Anual 

da Sociedade 

Brasileira para o 

Progresso da 

Ciência (SBPC) 

Curitiba 

(PR) 

23/07 a 

29/07/2023 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (4 dias) 

Ester Cardoso 

Ribeiro 

Química 

(Bacharelado) 

75° Reunião Anual 

da Sociedade 

Brasileira para o 

Progresso da 

Ciência (SBPC) 

Curitiba 

(PR) 

23/07 a 

29/07/2023 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (4 dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e 

Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no 

Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Marcelo Queiroz 

Oliveira Júnior Letras 

XVIII Congresso 

Internacional 

ABRALIC 

Salvador 

(BA) 

10/07 a 

14/07/2023 Passagem Terrestre 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Sistemas de 

Informação 

Sistemas 

de 

Informação 

Campus Party 

Brasil 

São 

Paulo 

(SP) 

25/07 a 

30/07/2023 

Locação e 

Hospedagem/Alimentação 

(12 discentes) * 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e 

Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

* Transporte compartilhado com o CA de Ciência da Computação (VDC). 
 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

João Victor Santos 

Dias 

História 57º Congresso 

Internacional de 

Americanistas (ICA 

2023) 

Foz do 

Iguaçu 

(PR) 

17/07 a 

21/07/2023 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (4 dias) 

Lauro do Carmo 

Pereira  

Geografia  X Fala Professor - 

Encontro Nacional de 

Ensino de Geografia  

Fortaleza 

(CE) 

17/07 a 

22/07/2023 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (4 dias) 

Malu Marques 

Miranda 

História IV Encuentro 

Internacional sobre 

Estados de Excepción - 

I Encontro 

ADHILAC/Brasil de 

Terrorismo de Estado 

São Paulo 

(SP) 

24/07 a 

28/07/2023 

 

Passagem Terrestre 

Emiliane Barreto 

Gama 

Matemática IX Seminário Nacional 

de História e 

Investigações de/em 

Aulas de Matemática 

(SHIAM) 

Campinas 

(SP) 

17/07 a 

19/07/2023 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (2 dias) 

Luis Guilherme da 

Silva 

Matemática IX Seminário Nacional 

de História e 

Investigações de/em 

Aulas de Matemática 

(SHIAM) 

Campinas 

(SP) 

17/07 a 

19/07/2023 

 

Passagem Terrestre 

Antônio Iury Santos 

Messias 

Matemática IX Seminário Nacional 

de História e 

Investigações de/em 

Aulas de Matemática 

(SHIAM) 

Campinas 

(SP) 

17/07 a 

19/07/2023 

 

Passagem Terrestre 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Edenize Silva 

Santos  

Ciências 

Sociais  

IX Congresso Baiano 

de Pesquisadores(as) 

Negros(as) 

Conceição 

do Coité 

(BA) 

26/07 a 

28/07/2023 

 

Passagem Terrestre 

Vanessa Campos 

Costa  

História  IV Encuentro 

Internacional sobre 

Estados de Excepción - 

I Encontro 

ADHILAC/Brasil de 

Terrorismo de Estado 

São Paulo 

(SP) 

24/07 a 

28/07/2023 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (4 dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Ciência da 

Computação 

Ciência da 

Computação 
Campus Party Brasil 

São Paulo 

(SP) 
25/07 a 

30/07/2023 

Locação e 

Hospedagem/Alimentação 

(12 discentes) * 

 

CA de Matemática Matemática 

XX Encontro Baiano de 

Educação Matemática 

(XXEBEM) e IX 

Fórum Baiano Das 

Licenciaturas em 

Matemática (IX 

FBLM) 

Paulo 

Afonso 

(BA) 

01/08 a 

04/08/2023 

Locação e 

Hospedagem/Alimentação 

(28 discentes) 

DCE 
Vários 

Cursos 59º Congresso da UNE 

(CONUNE) 

Brasília 

(DF) 

12/07 a 

16/07/2023 

Locação e 

Hospedagem/Alimentação 

(22 discentes) 

 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em 

Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Beatriz Freitas 

Lemos 

Engenharia 

Florestal 

Curso: Identificação de 

insetos coleoptera de 

importância florestal. 

17/07 a 

21/07/2023 

Ilha 

Solteira 

(SP) 

Passagem Terrestre  

Daiane Viana Lima Engenharia 

Florestal 

Curso: Identificação de 

insetos coleoptera de 

importância florestal. 

17/07 a 

21/07/2023 

Ilha 

Solteira 

(SP) 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (4 dias) 

Weslei Santos 

Sousa 

Engenharia 

Florestal  

Curso: Identificação de 

insetos coleoptera de 

importância florestal. 

17/07 a 

21/07/2023 

Ilha 

Solteira 

(SP) 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (4 dias) 

* Transporte compartilhado com o CA de Sistemas de Informação (JQ). 

 

 

 

 


